UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Senhor(a) Conselheiro(a),

NESTA

Florianópolis (SC), em 22 de setembro de 2023.

CONVOCAÇÃO Nº 008/2023

Conforme o art.16º, parágrafo 1º, do Regimento Interno do Conselho do Centro de

Artes, Design e Moda – CONCEART, convoco Vossa Senhoria para a reunião ordinária deste

Conselho, que será realizada no dia 27 de setembro, quarta-feira, com início às 14 (catorze)

horas, na sala de reuniões do bloco administrativo. A reunião tem como pauta:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 30 de agosto de 2023;

2. Expediente:

3. Ordem do Dia:

3.1

Assunto: Processo nº 37655/2023 – Homologação do ad referendum que aprova o
parecer favorável da Comissão de Pesquisa da Solicitação de auxílio à
participação discente em evento, com compra de passagem aérea, visando
apresentação de trabalho no 32º Encontro Nacional da ANPAP, a ser
realizado no Instituto Federal de Educação/Campus Fortaleza – Ceará, de 25
a 29/09/2023.

Interessado: Lucas de Abreu Seara Polidoro

3.2

Assunto: Processo nº 37712/2023 – Homologação do ad referendum que aprova o
parecer favorável da Solicitação de afastamento internacional para
participação no colóquio Après la scène: les autres vies de la marionnettes,
Centre National du Costume et de la Scène, Moulins, Paris, França, de 11 a
15 de outubro de 2023

Interessada: Liliana Perez Recio

Relatora Conselheira Monique Vandresen

P
á

g.
 0

1
 d

e
 0

4
 -

 D
o

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

g
ita

lm
en

te
. P

ar
a

co
n

fe
rê

n
ci

a
, a

ce
ss

e
o

 s
ite

 h
tt

p
s:

//
p

or
ta

l.s
g

pe
.s

ea
.s

c.
g

ov
.b

r/
p

or
ta

l-e
xt

e
rn

o
e

 in
fo

rm
e

o
p

ro
ce

ss
o

U
D

E
S

C
 0

0
00

56
77

/2
0

23
 e

 o
 c

ó
di

g
o

O
7X

P
9

C
1

5.

24

3.3

Assunto: Processo nº 31070/2023 – Homologação do ad referendum que altera os
Membros da Comissão Eleitoral Setorial do CEART, do Edital de Eleição para
Reitor e Vice-Reitor da UDESC 2024-2028 (Resolução nº 029/2023 CONSUNI)
– Portaria Interna Ceart Nº 097, de 05/09/2023:

EXCLUIR o Prof. Milton José Cinelli

INCLUIR o Prof. Luís Claudio Barros Pereira da Silva, Vice-Presidente

ALTERAR o Prof. Stephan Arnulf Baumgärtel, para Presidente

A Comissão passa a ter a seguinte composição:

- Prof. Stephan Arnulf Baumgärtel, Presidente

- Prof. Luís Claudio Barros Pereira da Silva, Vice-Presidente

- Prof. Milton de Andrade Leal Jr, Membro

- Téc. Universitário Lourival Francisco, Secretário

- Discente Henry Jerônimos Castelar, Membro

Interessado: Udesc

3.4

Assunto: Processo nº 56012/2022 –MINUTA de 3ª Alteração do Calendário
Acadêmico do CEART –2023

Interessado: Ceart

Relatora: Conselheira Fátima Costa de Lima

3.5

Assunto: Processo nº 33457/2023 – Plano Institucional de Qualificação Docente –
CEART - PIQD 2024.

Interessado: CEART

Relatora: Conselheira Viviane Beineke

3.6

Assunto: Processo nº 33475/2023 – Plano Institucional de Qualificação Técnica –
CEART - PIQT (2024)

Interessado: CEART

Relator: Conselheiro Thiago Bratti Schmidt

3.7

Assunto: Processo nº 16638/2023 – Atendimento de diligências do Projeto Político
Pedagógico do Curso de Licenciatura em Música do CEART/UDESC - Reforma
Curricular

Interessado: DMU/CEART

Relatora: Conselheira Fátima Costa de Lima

P
á

g.
 0

2
 d

e
 0

4
 -

 D
o

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

g
ita

lm
en

te
. P

ar
a

co
n

fe
rê

n
ci

a
, a

ce
ss

e
o

 s
ite

 h
tt

p
s:

//
p

or
ta

l.s
g

pe
.s

ea
.s

c.
g

ov
.b

r/
p

or
ta

l-e
xt

e
rn

o
e

 in
fo

rm
e

o
p

ro
ce

ss
o

U
D

E
S

C
 0

0
00

56
77

/2
0

23
 e

 o
 c

ó
di

g
o

O
7X

P
9

C
1

5.

25

3.8

Assunto: Processo nº 16640/2023 – Atendimento de diligências do Projeto Político
Pedagógico do Curso de Bacharelado em Música do CEART/UDESC -
Reforma Curricular

Interessado: DMU/CEART

Relatora: Conselheira Fátima Costa de Lima

3.09

Assunto: Processo nº 38271/2023 – Homologação da Solicitação de ônibus da Udesc
para realizar visita técnica com discentes dos cursos de Artes Visuais na 35ª
Bienal de São Paulo, de 05 a 08 de outubro de 2023.

Interessada: Debora Pazetto Ferreira - DAV

3.10

Assunto: Processo nº 35311/2023 – Homologação da Solicitação de credenciamento
docente na disciplina "Materiais Têxteis e Criação", do curso de Bacharelado
em Moda.

Interessada: Mariana Battisti de Abreu

3.11

Assunto: Processo nº 35305/2023 – Homologação da Solicitação de credenciamento
docente na disciplina "Produção de Imagem", do curso de Bacharelado em
Moda.

Interessada: Luciana da Silva Bertoso

3.12

Assunto: Processo nº 37488/2023/2023 – Homologação da Solicitação de auxílio
PRODIP Edital 001/2023 (diária e passagem) para participar do V Encontro
da TeMA - Associação Brasileira de Teoria e Análise Musical -, de 18 a 21 de
outubro de 2023, em Curitiba, PR.

Interessado: Guilherme Antonio Sauerbronn De Barros

3.13

Assunto: Processo nº 40787/2023 – Homologação da Solicitação de auxílio PRODIP
Edital 001/2023 (diária e passagem) para participar do XXXIII Congresso da
ANPPOM, de 23 a 27 de outubro de 2023, em São João del Rei, MG.

Interessada: Maria Bernardete Castelan Povoas

3.14

Assunto: Processo nº 37889/2023 – Homologação da Solicitação de Progressão de
Classe de professor Adjunto 7 para professor Associado do quadro de
docentes da UDESC

Interessada: Alice Viana Bononi

P
á

g.
 0

3
 d

e
 0

4
 -

 D
o

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

g
ita

lm
en

te
. P

ar
a

co
n

fe
rê

n
ci

a
, a

ce
ss

e
o

 s
ite

 h
tt

p
s:

//
p

or
ta

l.s
g

pe
.s

ea
.s

c.
g

ov
.b

r/
p

or
ta

l-e
xt

e
rn

o
e

 in
fo

rm
e

o
p

ro
ce

ss
o

U
D

E
S

C
 0

0
00

56
77

/2
0

23
 e

 o
 c

ó
di

g
o

O
7X

P
9

C
1

5.

26

3.15

Assunto: Documento nº 41753/2023 - Pedido de reconsideração ao ConCeart sobre
continuidade do nome na Comissão Eleitoral Setorial do CEART, Edital de
Eleição para Reitor e Vice-Reitor da UDESC 2024-2028 (Resolução nº
029/2023 CONSUNI) – Portaria Interna Ceart Nº 097, de 05/09/2023.

Interessado: Milton De Andrade Leal Junior

Relator: Conselheiro Leonardo Piermartiri

4. Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Fátima Costa de Lima
Presidente Ad Hoc do Conselho do Centro Artes, Design e

Moda

P
á

g.
 0

4
 d

e
 0

4
 -

 D
o

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

g
ita

lm
en

te
. P

ar
a

co
n

fe
rê

n
ci

a
, a

ce
ss

e
o

 s
ite

 h
tt

p
s:

//
p

or
ta

l.s
g

pe
.s

ea
.s

c.
g

ov
.b

r/
p

or
ta

l-e
xt

e
rn

o
e

 in
fo

rm
e

o
p

ro
ce

ss
o

U
D

E
S

C
 0

0
00

56
77

/2
0

23
 e

 o
 c

ó
di

g
o

O
7X

P
9

C
1

5.

27

Assinaturas do documento

Código para verificação: O7XP9C15

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FATIMA COSTA DE LIMA (CPF: 628.XXX.357-XX) em 22/09/2023 às 19:07:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:05 e válido até 30/03/2118 - 12:37:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU2NzdfNTY4M18yMDIzX083WFA5QzE1 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005677/2023 e o código
O7XP9C15 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.